
 

 
 

MUNICIPALITA’ DI VENEZIA-MURANO-BURANO 

 

Deliberazione n. 36 
 

Oggetto: 

 

 

Parere PD 502/2013 – Piano urbano dei parcheggi del Comune di Venezia. 

 

 

Seduta del 04/09/2013 

 

 

Consiglieri pres ass Consiglieri pres ass 

BERTI X  MINIO  X 

BORTOLUZZI  X MIRRA  X 

CABERLOTTO X  MOLIN X  

CALDERAN X  MURGIA X  

CAMILLA  X  OLIVO X  

CECCHI X  PORRI X  

CIMAROSTI X  REGAZZO X  

DEGANO  X ROSSETTO  X 

DOMESTICI X  ROSSI  X 

GAMBINO  X SCARAMAL  X 

GIUMAN  X SMERGHETTO X  

MARRI X  TOMMASI X  

MARTINI  X VIANELLO X  

MEMO  X VIERO X  

MENCINI X  Totale 18 11 

 

 

 

PRESIEDE Erminio Viero                                                                  PARTECIPA _Paolo Dedè  

 

 

 

 

 



 

     Il Presidente                       

 

 

 

    Il Segretario                           _____ ______ 

 

 

 

 

 

 
 

Deliberazione Protocollo n. 385153 del 5/09/2013 

 

Pubblicata all’albo Pretorio per 15 giorni dal 05/09/2013 
 

 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO 

 

 

 

 

 



Deliberazione n. 36   del 04/09/2013- P.G. 385153 del 5/09/2013  

 

Oggetto:  Parere PD 502/2013 – Piano urbano dei parcheggi del Comune di Venezia. 

 

 

IL CONSIGLIO DI MUNICIPALITA’ 

 

 

A relazione del Presidente; 

 

Visti il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni, lo Statuto 

del Comune di Venezia ed il Regolamento Comunale delle Municipalità; 

 

Vista la richiesta PG 2013/334382 del 29.07.2013 pervenuta dalla Direzione Mobilità e 

Trasporti, di espressione di parere sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto; 

 

Visto che la II Commissione Consiliare, competente per materia, nella seduta del 

27.08.2013 non ha espresso alcun parere per mancanza di numero legale, come da verbale 

depositato agli atti; 

 

Preso atto del parere di regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Settore Tecnico, 

delegato; 

 

Visto che le votazioni, eseguitasi nel rispetto delle formalità di Legge con l’assistenza 

degli/delle Scrutatori: Smerghetto, Olivo, Berti, hanno avuto il seguente esito: 

 

 

Presenti 18, votanti 18, favorevoli 18 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. Di esprimere parere favorevole sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto con le 

osservazioni di seguito riportate: 

debbono comunque essere garantite con attribuzione di altra idonea superficie nell’area 

prospiciente il ponte le attività del COT.  



 
Direzione Municipalità di Favaro Veneto 

___________________ 
 
 

Deliberazione n. 16 

 
 
Oggetto: PARERE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL COMUNE DI 

VENEZIA PD 502 DEL 17.7.2013 AVENTE PER OGGETTO “LEGGE 
24.03.1989, N. 122, ART. 6 - PROGRAMMA URBANO DEI PARCHEGGI DEL 
COMUNE DI VENEZIA. AGGIORNAMENTO STATO DI ATTUAZIONE E 
INTRODUZIONE DI MODIFICHE”. 

 
Estratto dal registro delle deliberazioni del  

CONSIGLIO DI MUNICIPALITÀ DI FAVARO VENETO 

Seduta del 3 SETTEMBRE 2013 

 

Consigliere P A Consigliere P A 
BAGLIONI ALESSANDRO X  GIACOMIN GIANCARLO  X 
BATTISTELLI UGO X  LEREDE ANGELO X  
BAZZARO ALEX X  MALAPONTI ANTONINO X  
BELLATO MARCO X  MEMO SERGIO X  
BERTOLA DANIELE X  ORDIGONI EZIO X  
BERTOLIN ROBERTO X  PIGOZZO MARIA-TERESA  X 
BULFONE PIERINA X  TAGLIABRACCI ANDREA X  
CEIA SORIN  X TOSSATO ROBERTA X  
FILIPPINI FULVIO X  VETTORELLO PAOLO X  
FRANCHIN ENNIO X     

Totale 16 3 

 
 
 
Presiede: il Presidente Ezio Ordigoni 
 
Partecipa: il Segretario Tiziano Socci 



P.G. 2013/377054 
Fasc. 2013/II.3.3/64.3 Seduta del 3.9.2013 

 

 
N. 16 Parere sulla proposta di deliberazione del Comune di Venezia PD 502 del 17.7.2013 

avente per oggetto “Legge 24.03.1989, n. 122, art. 6 - Programma Urbano dei 
Parcheggi del Comune di Venezia. Aggiornamento stato di attuazione e introduzione di 
modifiche”. 

 

IL CONSIGLIO MUNICIPALE DI FAVARO VENETO 

 

Su proposta del Presidente; 

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000 avente per oggetto: “Testo Unico delle 
Leggi sull’Ordinamento delle Autonomie Locali”; 

Visto lo Statuto del Comune di Venezia,  

Visto il Regolamento comunale delle Municipalità; 

Visto il Regolamento interno della Municipalità di Favaro Veneto, approvato con propria 
deliberazione di Consiglio n. 46 del 19.7.2007 e modificato con propria deliberazione di Consiglio 
n. 50 del 13.12.2010; 

Vista la nota P.G. n. 2013/334382 del 29.7.2013 con la quale la Direzione Mobilità e 
Trasporti ha richiesto, ai sensi del combinato disposto degli articoli 23 dello Statuto comunale e 6 
del Regolamento comunale delle Municipalità, il parere di competenza del Consiglio di 
Municipalità in ordine alla proposta di deliberazione in oggetto richiamata; 

Preso atto che con nota P.G. 339599 del 31.7.2013 la medesima Direzione ha concesso la 
proroga fino al 5.9.2013 all’espressione del parere in oggetto indicato; 

Visto che la II Commissione consiliare nella seduta del 29.7.2013 ha chiesto la discussione 
in Consiglio; 

Attesa la discussione e l’esito del dibattito; 

Ritenuto di esprimere parere favorevole alla proposta di deliberazione del Comune di 
Venezia PD 502 del 17.7.2013 avente per oggetto “Legge 24.03.1989, n. 122, art. 6 - Programma 
Urbano dei Parcheggi del Comune di Venezia. Aggiornamento stato di attuazione e introduzione di 
modifiche”, vincolandolo all’accoglimento delle osservazioni che, allegate al presente testo, ne 
formano parte integrante; 

Preso atto del parere di regolarità espresso del Direttore della Municipalità di Favaro 
Veneto, ai sensi dell’art. 5 comma 5 del Regolamento comunale delle Municipalità; 

Visto che la votazione, eseguitasi nel rispetto delle formalità di Legge con l’assistenza 
degli/delle Scrutatori/trici Pierina Bulfone, Sergio Memo e Andrea Tagliabracci, ha avuto il 
seguente esito: 



Consigliere/i presenti: n. 16 Votanti: n. 10 

Astenuti/e: n. 6 (Ugo Battistelli, Alex Bazzaro, Marco Bellato, Daniele Bertola, Ennio Franchin e 
Sergio Memo) 

Voti favorevoli: n. 10 Voti contrari: nessuno 

D E L I B E R A 

1. di esprimere parere favorevole alla proposta di deliberazione del Comune di Venezia PD 502 
del 17.7.2013 avente per oggetto “Legge 24.03.1989, n. 122, art. 6 - Programma Urbano dei 
Parcheggi del Comune di Venezia. Aggiornamento stato di attuazione e introduzione di 
modifiche”, vincolandolo all’accoglimento delle osservazioni che, allegate al presente testo, ne 
formano parte integrante. 

 

 



 
Presiede: il Presidente Ezio Ordigoni 
 
Partecipa: il Segretario Tiziano Socci 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune il 
 
per la prescritta pubblicazione fino al 15° giorno. 
 
 
 
 

Per copia conforme all’originale 
 

Il Direttore 
 
 

___________________________ 
 
 
P.G. 2013/377054 
 
 
 
 
DIVENUTA ESECUTIVA PER DECORSO DEL TERMINE AI SENSI DI LEGGE. 
 
 
Trasmessa per gli adempimenti di esecuzione agli Uffici competenti. 
 
 
 
 

Il Direttore 
 
 

___________________________ 
 
 
 

 



 

Direzione Municipalità di Favaro Veneto 
Servizio Attività Istituzionali 

 
 
 
 
 
 

 
ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 

DELLA MUNICIPALITÀ DI FAVARO VENETO 
N. 16 DEL 3 SETTEMBRE 2013 

 
CF16/2013 

 
 
 
 
 
 
Nota: 
 
Il presente atto contiene l’allegato/gli allegati alla deliberazione sopracitata. 
La deliberazione e l’allegato/gli allegati pubblicati sono quelli definitivi, così come approvati dal 
Consiglio di Municipalità. 
 
 
 
 



Allegato n. 1 alla Deliberazione del Consiglio della Municipalità di Favaro Veneto n. 16 del 3 
settembre 2013. 

 

OSSERVAZIONI VINCOLANTI ALLA DELIBERA DI PARERE SUL PIANO URBANO 
DEI PARCHEGGI  

 

1. L’ipotesi di realizzare un parcheggio nella zona del Cimitero di Favaro, già richiamata nella 
bozza di aggiornamento del PUM-AV del 2013 sulla quale il Consiglio di Municipalità di 
Favaro Veneto si è espresso con O.d.G. n. 5 del 7/8/2013, nasce dall’esigenza di risolvere sia il 
problema dell’aumento delle dimensioni del Cimitero a fronte del mantenimento del numero 
iniziale di posti auto previsti a servizio del medesimo, sia quello del congestionamento del 
piazzale della Chiesa di S. Andrea Apostolo in occasione dei momenti di maggior afflusso 
veicolare (cerimonie particolari, entrata ed uscita degli alunni dell’asilo, ecc.), in quanto la 
situazione attuale presenta una elevata pericolosità. 
Data la presenza del parcheggio scambiatore P4 (in via Altinia all’altezza del capolinea della 
linea ACTV 19), ben più appetibile vista la comodità dell’interscambio con il trasporto pubblico 
e la sua posizione ai confini del centro abitato, che permette una riduzione del traffico di 
attraversamento, si ritiene che il progettato parcheggio all’altezza del Cimitero non debba avere 
la funzione di parcheggio scambiatore, proprio per l’obiettivo, indicato nelle premesse della 
delibera, di decongestionare il traffico dei centri urbani. 
Il parcheggio del Cimitero, quindi, dovrà avere una funzione esclusivamente locale, ad 
integrazione dell’offerta della sosta attuale nella zona che risulta insufficiente in determinati 
momenti: per questo motivo, si ritiene che il dimensionamento (100 posti) sia eccessivo e vada 
significativamente ridotto. 
Nelle fasi della progettazione la Municipalità ed il territorio dovranno essere costantemente 
coinvolti, considerato che il Consiglio di Municipalità con Ordine del Giorno n. 2 dell’8 aprile 
2013 ha richiesto di inserire il collegamento ciclabile tra Via Cà Solaro e Via Indri in località 
Favaro Veneto nel programma triennale delle OO.PP. 2013/2015, richiamando l’importanza di 
detto intervento per il completamento della Pista ciclabile Favaro Dese, ma soprattutto dovranno 
essere previste le opere di compensazione necessarie al mantenimento dell’esistente area 
attrezzata a campo sportivo, fondamentale per l’aggregazione dei giovani della zona, che 
verrebbe occupata dai due interventi in programma. 

2. Si segnala l’esigenza di valutare la realizzazione di un parcheggio nella zona dove è in corso di 
costruzione il nuovo Distretto Socio-Sanitario. Tale nuovo edificio sarà utilizzato da numerosi 
dipendenti, ed avrà un bacino d’utenza potenziale di 90.000 persone.  
Il numero degli stalli di sosta previsti nel progetto del Distretto appare insufficiente, con il forte 
timore che ciò ricada negativamente sulle aree di sosta esistenti nella zona (ad esempio quelle 
del Centro Commerciale “La Piazza”) già in sofferenza. La realizzazione di un ulteriore 
parcheggio migliorerebbe la situazione della sosta nell’area centrale di Favaro, con benefici 
evidenti anche per le attività commerciali della zona.  
Pertanto si chiede la previsione di un parcheggio posizionato nelle immediate vicinanze del 
nuovo Distretto Socio Sanitario n. 4 Mestre - Nord, da realizzare con le risorse risparmiate con 
la riduzione del parcheggio nella zona del Cimitero di Favaro. 

 



 
Direzione Municipalità di Favaro Veneto 

Servizio Attività Istituzionali 

 
 
 
 
 
 

 
Deliberazione del Consiglio della Municipalità di Favaro Veneto 

n. 16 del 3 settembre 2013 
 
 

EMENDAMENTI VOTATI 
 
 

CF16/2013 
 

 
 
 
 
 
Nota: 
 
Il presente allegato contiene gli emendamenti e la relativa scheda di votazione, votati durante la 
seduta. 
L’emendamento era volto a modificare la proposta di deliberazione pervenuta all’esame del 
Consiglio di Municipalità. 
La deliberazione e l’allegato pubblicati sono quelli definitivi, così come approvati dal Consiglio / di 
Municipalità. 
 
 
 
 

Pagina 1 di 2 



Pagina 2 di 2 

Emendamento alla bozza di Deliberazione P.G. 2013/377054 del 3 settembre 2013 avente per oggetto 
“Parere sulla proposta di deliberazione del Comune di Venezia PD 502 del 17.7.2013 avente per 
oggetto “Legge 24.03.1989, n. 122, art. 6 - Programma Urbano dei Parcheggi del Comune di Venezia. 
Aggiornamento stato di attuazione e introduzione di modifiche”. 
 
 
OSSERVAZIONI VINCOLANTI ALLA DELIBERA DI PARERE SUL PIANO URBANO DEI 
PARCHEGGI  
 
1. L’ipotesi di realizzare un parcheggio nella zona del Cimitero di Favaro, già richiamata nella bozza di 

aggiornamento del PUM-AV del 2013 sulla quale il Consiglio di Municipalità di Favaro Veneto si è 
espresso con O.d.G. n. 5 del 7/8/2013, nasce dall’esigenza di risolvere sia il problema dell’aumento delle 
dimensioni del Cimitero a fronte del mantenimento del numero iniziale di posti auto previsti a servizio 
del medesimo, sia quello del congestionamento del piazzale della Chiesa di S. Andrea Apostolo in 
occasione dei momenti di maggior afflusso veicolare (cerimonie particolari, entrata ed uscita degli alunni 
dell’asilo, ecc.), in quanto la situazione attuale presenta una elevata pericolosità. 
Data la presenza del parcheggio scambiatore P4 (in via Altinia all’altezza del capolinea della linea 
ACTV 19), ben più appetibile vista la comodità dell’interscambio con il trasporto pubblico e la sua 
posizione ai confini del centro abitato, che permette una riduzione del traffico di attraversamento, si 
ritiene che il progettato parcheggio all’altezza del Cimitero non debba avere la funzione di parcheggio 
scambiatore, proprio per l’obiettivo, indicato nelle premesse della delibera, di decongestionare il traffico 
dei centri urbani. 
Il parcheggio del Cimitero, quindi, dovrà avere una funzione esclusivamente locale, ad integrazione 
dell’offerta della sosta attuale nella zona che risulta insufficiente in determinati momenti: per questo 
motivo, si ritiene che il dimensionamento (100 posti) sia eccessivo e vada significativamente ridotto. 
Nelle fasi della progettazione la Municipalità ed il territorio dovranno essere costantemente coinvolti, 
considerato che il Consiglio di Municipalità con Ordine del Giorno n. 2 dell’8 aprile 2013 ha richiesto di 
inserire il collegamento ciclabile tra Via Cà Solaro e Via Indri in località Favaro Veneto nel programma 
triennale delle OO.PP. 2013/2015, richiamando l’importanza di detto intervento per il completamento 
della Pista ciclabile Favaro Dese, ma soprattutto dovranno essere previste le opere di compensazione 
necessarie al mantenimento dell’esistente area attrezzata a campo sportivo, fondamentale per 
l’aggregazione dei giovani della zona, che verrebbe occupata dai due interventi in programma. 

2. Si segnala l’esigenza di valutare la realizzazione di un parcheggio nella zona dove è in corso di 
costruzione il nuovo Distretto Socio-Sanitario. Tale nuovo edificio sarà utilizzato da numerosi 
dipendenti, ed avrà un bacino d’utenza potenziale di 90.000 persone.  
Il numero degli stalli di sosta previsti nel progetto del Distretto appare insufficiente, con il forte timore 
che ciò ricada negativamente sulle aree di sosta esistenti nella zona (ad esempio quelle del Centro 
Commerciale “La Piazza”) già in sofferenza. La realizzazione di un ulteriore parcheggio migliorerebbe 
la situazione della sosta nell’area centrale di Favaro, con benefici evidenti anche per le attività 
commerciali della zona.  
Pertanto si chiede la previsione di un parcheggio posizionato nelle immediate vicinanze del nuovo 
Distretto Socio Sanitario n. 4 Mestre - Nord, da realizzare con le risorse risparmiate con la riduzione del 
parcheggio nella zona del Cimitero di Favaro. 
 
======================= 

Votazione: 

Consigliere/i Presenti: n. 16 

 
Favorevoli: n. 10 
Contrari: n. 4 (Il Popolo della Libertà) 
Astenute/i: n. 3 (Alex Bazzaro e Daniele Bertola) 

APPROVATO  



 
 

MUNICIPALITA’ 
MESTRE – CARPENEDO 

 

 

Deliberazione n. 14 

 

OGGETTO: Parere su PD 502/2013 avente ad oggetto "Legge 24.03.1989, n. 122, art. 6 – 
Programma Urbano dei Parcheggi del Comune di Venezia. Aggiornamento 
stato di attuazione e introduzione di modifiche". 

 
Estratto dal registro delle deliberazioni del Consiglio della Municipalità 

 
 

Seduta del 16 settembre 2013 

 
 

Consigliere/i Presenti Assenti Consigliere/i Presenti Assenti 

Bergantin  Davide X  Millino Giacomo X  

Boato Giorgio X  Muresu Emmanuele  X 

Brunello Riccardo X  Pasqualetto Raffaele X  

Buiatti Lorenzo X  Penzo Pier Paolo X  

Canniello Alvise X  Peretti Patrizia X  

Cassaro  Graziano X  Puppini Chiara X  

Conte Vincenzo X  Riccò Massimo X  

Costacurta Edda X  Sannicolò  Simona X  

Di Lella Monica X  Trotta  Bianca X  

Fortuna Monica X  Venturini Massimo X  

Gallo Cono X  Visentin Lorenzo X  

Grieco Federico  X Zennaro Luciano X  

Marra Antonino X  Zoffi Federico X  

Marzi Alberto X  Zorzetto Ugo X  

Meneghetti Diego  X    

   Totale 26 3 

 
 
Presiede  il Presidente      Massimo Venturini 
 
Partecipa il Segretario      Alfonso dott. Volpe 
 
 
 



Deliberazione n. 14       Seduta del 16 settembre 2013 
Prot. n. 400381 
 
OGGETTO: Parere su PD 502/2013 avente ad oggetto "Legge 24.03.1989, n. 122, art. 6 – 
Programma Urbano dei Parcheggi del Comune di Venezia. Aggiornamento stato di attuazione e 
introduzione di modifiche". 
 

IL CONSIGLIO DI MUNICIPALITA’  
 
Su proposta del Presidente; 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/8/2000 avente per oggetto: “Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento delle Autonomie Locali”; 
 
Visto lo Statuto del Comune di Venezia; 
 
Visto il Regolamento comunale delle Municipalità; 
 
Visto il Regolamento interno della Municipalità di Mestre-Carpenedo; 
 
Vista la nota Prot. n. 334382 del 29.7.2013 con la quale la Direzione Mobilità e trasporti del 

Comune di Venezia ha chiesto il parere di competenza del Consiglio di Municipalità in ordine alla 
proposta di deliberazione in oggetto citata; 

 
Atteso che la Commissione 4^, nella seduta del 28 agosto 2013, ha chiesto la discussione in 

Consiglio di Municipalità; 
 
Attesi la discussione e l’esito del dibattito; 
 
Ritenuto di esprimere parere favorevole con osservazioni alla proposta di deliberazione del 

Comune di Venezia n. 502/2013 avente ad oggetto "Legge 24.03.1989, n. 122, art. 6 – Programma 
Urbano dei Parcheggi del Comune di Venezia. Aggiornamento stato di attuazione e introduzione di 
modifiche"; 

 
Preso atto del parere di regolarità espresso dal Direttore della Municipalità di Mestre 

Carpenedo ai sensi dell’art. 5, comma 5, del Regolamento comunale delle Municipalità; 
 
Atteso che la votazione, eseguitasi nel rispetto delle formalità di legge con l’assistenza 

degli/delle Scrutatori Buiatti, Marzi e Zorzetto ha avuto il seguente esito: 
 
Consigliere/i presenti: n. 26  Votanti: n. 26    Favorevoli: n. 19  
Contrari: n. 7 (Millino, Buiatti, Boato, Canniello, Di Lella, Zoffi e Gallo)  
Astenuti: n. //   Non votanti: n.  // 
 

D E L I B E R A 
 

Di esprimere parere favorevole alla proposta di deliberazione del Comune di Venezia n. 
502/2013 avente ad oggetto "Legge 24.03.1989, n. 122, art. 6 – Programma Urbano dei Parcheggi 
del Comune di Venezia. Aggiornamento stato di attuazione e introduzione di modifiche", vincolato 
all’accoglimento delle seguenti osservazioni: 

1. La realizzazione del parcheggio di Piazza XXVII Ottobre sia mantenuta in seconda fase e 
non procrastinata in terza come previsto dalla proposta di deliberazione oggetto di parere; 

2. Vengano spostate in terza fase le realizzazioni dei parcheggi di nuova previsione 
denominati: raddoppio Marghera B, Favaro via Claudia, Marghera via Trieste, via delle Robinie, 
Marghera via Rizzardi, Asseggiano via Asseggiano, Tronchetto – ex COT, Marghera via Bottenigo 
Vaschette.    



Prot. Gen. 365390/2013                          Seduta del  04.09.2013 

 

 

Oggetto: Parere sulla proposta di deliberazione del Consiglio Comunale PD 502/2013 avente 
per oggetto:  “Legge 24.03.1989, n. 122, art. 6 – Programma Urbano dei Parcheggi del 
Comune di Venezia. Aggiornamento stato di attuazione e introduzione di modifiche 
 

 

IL CONSIGLIO DI MUNICIPALITÀ 
 
 

Su relazione del Componente l’Esecutivo con delega alla Pianificazione del Territorio, 

Programmazione e Progettazione Opere Pubbliche; 

 

Richiamati: 

 

• il decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 avente per oggetto “Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento delle Autonomie Locali” 

 

• lo Statuto del Comune di Venezia, art.  23 comma 2; 

 

• il Regolamento Comunale delle Municipalità,  art. 5, comma 1, lett. i)  e art. 6 commi 1 e 2; 

 

Visto: 

 

� la richiesta di parere prot. 2013/334382  del 29 luglio 2013, a firma del Direttore della Direzione 

Mobilità e Trasporti, sulla proposta deliberativa di competenza del Consiglio Comunale PD 

502/2013 avente per oggetto:  “Legge 24.03.1989, n. 122, art. 6 – Programma Urbano dei 

Parcheggi del Comune di Venezia. Aggiornamento stato di attuazione e introduzione di 

modifiche”; 

 

� la richiesta di proroga dei termini per la presentazione del parare, a firma del Presidente della 

Municipalità di Chirignago Zelarino, prot. 337654 del 30/07/2013; 

 

� la nota  prot. 339599 del 31/07/2013 a firma della Dirigente del Settore Pianificazione 

Infrastrutture Viabilità Trasporti, di concessione della proroga sino al 5/09/2013; 

 

Preso atto  che 

 

� con deliberazione C.C. n. 12 del 31/01/1994 e n. 185 del 31/07/1996 il Comune di Venezia ha 

approvato il Programma Urbano dei Parcheggi previsto dall’art. 6 della L. n. 122/1989; 

 

� con successive deliberazioni e da ultimo la n. 58 dell’8/02/2010 il Consiglio Comunale ha 

approvato, con contestuale variante urbanistica, alcune modifiche al Programma Urbano dei 

Parcheggi, approvate in sede regionale con deliberazione di G.R. del Veneto n. 1749 del 

6/07/2010; 

 

Considerato che, per i motivi singolarmente esposti nell’allegata Relazione Tecnica a cura della 

Direzione Mobilità e Trasporti, alcune infrastrutture previste dal Programma Urbano dei Parcheggi 

non sono più convenientemente realizzabili secondo le priorità originariamente previste e che si 

rende pertanto necessario apportare le conseguenti variazioni al Piano da parte del Consiglio 

Comunale e successivamente dalla Regione Veneto;  

 



 2  

 

Considerato inoltre che, relativamente al solo parcheggio Castellana B, la sua realizzazione porterà 

un miglioramento alle attuali criticità viabilistiche e di utilizzo improprio delle aree di sosta ubicate 

nelle immediate vicinanze (vedasi situazione parcheggio Centro Commerciale Polo), nonché 

permetterà la razionalizzazione della linea di T.P.L. che serve la zona in questione; 

 

 

Preso atto del parere di regolarità espresso dal Direttore della Municipalità di Chirignago Zelarino  ai 

sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 267/2000 in conformità all’art. 5 comma 5 del Regolamento 

Comunale delle Municipalità; 

 

Considerato che la presente proposta di deliberazione è stata esaminata dall’Esecutivo Municipale 

nella seduta del 27.08.2013; 

 

Sentita la Commissione Consigliare competente nella seduta del seduta del 03.09.2013; 

 

Considerato che  la  votazione  eseguitasi  nel  rispetto delle formalità di Legge con l’assistenza  

degli/lle scrutatori/trici  Consiglieri/e Baccovich Rinaldo, Forcato Ernesto, Sechet Raffaele ha avuto il 

seguente esito: 

 

Presenti     n. 16 

Votanti      n. 13 

Favorevoli n. 13 

Contrari     n.   0 

Astenuti     n.   3  (Favaro Ferruccio, Forcato Ernesto, Niero Emanuela) 
 

 

DELIBERA 
 

di esprimere parere favorevole alla proposta deliberativa di competenza del Consiglio Comunale 

PD 502/2013 avente per oggetto:  “Legge 24.03.1989, n. 122, art. 6 – Programma Urbano dei 

Parcheggi del Comune di Venezia. Aggiornamento stato di attuazione e introduzione di 

modifiche”che  prevede in particolare: 

 

1. di trasferire dalla seconda alla prima fase di attuazione, in quanto già realizzati, i parcheggi 

scambiatori denominati: Favaro C, Trivignano B, Trivignano C, Trivignano D, Tronchetto; 

 

2. di trasferire dalla terza alla seconda fase di attuazione i parcheggi scambiatori denominati: S. 

Maria dei Battuti raddoppio (diversamente localizzato, come da allegato A) e Castellana B, per 

i motivi richiamati nel considerato; 

 

3. di trasferire dalla seconda alla terza fase di attuazione il parcheggio scambiatore denominato: 

Piazza XXVII Ottobre; 

 

4. di inserire nella seconda fase di attuazione i parcheggi scambiatori di nuova previsione 

denominati: raddoppio Marghera B, Favaro Via Claudia, Marghera Via Trieste Via delle 

Robinie, Marghera Via Rizzardi, Asseggiano Via Asseggiano, Tronchetto – ex COT, Marghera 

Via Bottenigo Vaschette. 
 

 

Dare atto che la Direzione di Municipalità provvede a trasmettere la presente deliberazione alla 

Direzione Mobilità e Trasporti.  

 
 

La presente deliberazione non comporta impegno di spesa. 



 1 

Deliberazione n. 18                           Seduta del 03.09.2013   
Prot. Gen. 372758 del 29.08.2013    
 
 
 
Oggetto: PD 502/2013 – Proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale ad oggetto: 
“Legge 24.03.1989, n.122, art.6 – Programma Urbano dei Parcheggi del Comune di Venezia. 
Aggiornamento stato di attuazione e introduzione di modifiche”. Richiesta parere. 
 
 

IL CONSIGLIO DELLA MUNICIPALITA’ DI MARGHERA 
  
A Relazione del componente l’Esecutivo con delega all’ Urbanistica; 
 

• Visto il Decreto Legislativo 267 del 18.08.2000 avente per oggetto “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento delle autonomie locali”; 

• Visto lo Statuto della Città di Venezia; 

• Visto il Regolamento Comunale delle Municipalità;  

• Visto il Regolamento Interno della Municipalità di Marghera; 

 

• Vista la deliberazione del Consiglio Comunale P.D. 502/2013 – legge 24.03.1989, n. 122 art. 6 – 
Programma Urbano dei Parcheggi del Comune di Venezia. Aggiornamento stato di attuazione e 
introduzione di modifiche; 

• Ritenuto di dover esprimere il proprio parere  ai sensi dell’art. 23 comma 2 dello Statuto e degli 
artt. 5 c. 1 e dell’art. 6 c.1,2 del Regolamento Comunale delle Municipalità; 

• Visto che l’Esecutivo nella seduta del  28.08.2013 ha espresso parere favorevole;                              

• Sentita la Commissione competente; 

• Preso atto del parere di regolarità tecnica espresso  dal Direttore della Municipalità ai sensi 
dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

• Procedutosi a votazione per alzata di mano, il Presidente con l’assistenza degli scrutatori i 
Consiglieri Gianmaria Bellan, Donatella Marello, Giorgio Rossato accerta e proclama il seguente 
esito:                        
 

 

Presenti  n. 16 
Votanti  n. 16 
Favorevoli  n. 16 
Astenuti  n.  //  
Contrari  n.  //    

   
 con che 
  

D E L I B E R A 
 

 

Esprimere parere favorevole alla deliberazione di competenza del Consiglio Comunale, avente per 
oggetto: PD 502/2013 – Proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale ad oggetto: “Legge 
24.03.1989, n.122, art.6 – Programma Urbano dei Parcheggi del Comune di Venezia. Aggiornamento 
stato di attuazione e introduzione di modifiche” - Richiesta parere, con le seguenti osservazioni: 
 

1. Il parcheggio Marghera Vaschette-Via Bottenigo non sia una realizzazione a sé stante ma 
parte contestuale dell’intero Progetto di Riqualificazione Marghera-Porta Sud. 

 



 2 

 
 
 
2. Parcheggio Marghera B, Via Trieste sotto il cavalcavia: nella gestione va tenuto conto che il 

suddetto parcheggio svolge anche funzione urbana a servizio della residenza. 
 

 
3. Parcheggio di Via Trieste-Via delle Robinie: si ritiene utile far presente il fatto che nel 

prossimo futuro risulti di dimensionamento insufficiente. 
 


	Favaro Veneto.pdf
	Consigliere
	P
	A
	Consigliere
	P
	A
	IL CONSIGLIO MUNICIPALE DI FAVARO VENETO
	D E L I B E R A


